

平成24年12月期

第2四半期決算短信補足説明資料

山崎製パン株式会社

平成24年 8月 2日

連結決算

1. 業績概要

(単位: 百万円)

	平成23年		平成24年		増減額	増減率(%)
	第2四半期	%	第2四半期	%		
売上高	460,848	100.0	477,005	100.0	16,156	3.5
営業利益	15,551	3.4	15,720	3.3	168	1.1
経常利益	15,810	3.4	15,991	3.4	181	1.1
四半期純利益	3,754	0.8	7,800	1.6	4,046	107.8

包括利益	3,513	0.8	9,091	1.9	5,578	158.8
------	-------	-----	-------	-----	-------	-------

	第1四半期	第2四半期
売上高	236,349	240,655
営業利益	7,447	8,272

	平成23年 第2四半期	平成24年 第2四半期	増減
連結子会社数	27	27	0
持分法適用会社数	3	3	0

2. セグメント別売上高

(単位: 百万円)

	平成23年		平成24年		増減額	増減率(%)
	第2四半期	構成比(%)	第2四半期	構成比(%)		
食品事業	424,920	92.2	439,798	92.2	14,877	3.5
食パン	48,740	10.6	49,518	10.4	778	1.6
菓子パン	159,730	34.6	165,720	34.7	5,990	3.8
和菓子	32,092	7.0	32,252	6.8	160	0.5
洋菓子	56,204	12.2	56,835	11.9	630	1.1
調理パン・米飯類	51,417	11.2	57,317	12.0	5,900	11.5
製菓・米菓・その他商品類	76,735	16.6	78,152	16.4	1,417	1.8
流通事業	32,214	7.0	33,178	7.0	964	3.0
その他事業	3,714	0.8	4,028	0.8	313	8.4
合計	460,848	100.0	477,005	100.0	16,156	3.5

3. セグメント別営業利益

(単位: 百万円)

	平成23年 第2四半期	平成24年 第2四半期	増減額	増減率(%)
食品事業	15,374	15,484	109	0.7
流通事業	△ 877	△ 837	40	-
その他事業	646	626	△ 20	△ 3.1
小計	15,144	15,273	128	0.9
調整額	407	447	39	
合計	15,551	15,720	168	1.1

4. 主な利益増減の内訳

(単位:百万円)

	平成23年		平成24年		増減額	増減率(%)	備考
	第2四半期	%	第2四半期	%			
売上総利益	170,252	36.9	175,473	36.8	5,221	3.1	
販売費及び一般管理費	154,700	33.5	159,753	33.5	5,052	3.3	山崎製パン(株)、(株)サンデリカ取引増等
広告宣伝費	22,605		24,066		1,460		
発送及び配達費	23,337		24,839		1,501		
人件費	62,950		64,075		1,125		
減価償却費	7,481		7,902		421		
賃借料	13,248		13,134		△ 113		
その他	25,077		25,734		657		
営業利益	15,551	3.4	15,720	3.3	168	1.1	
営業外収益	1,555	0.3	1,426	0.3	△ 128	△ 8.3	
受取利息	37		34		△ 3		
受取配当金	444		416		△ 27		
固定資産賃貸料	275		291		15		
為替差益	-		2		2		
持分法による投資利益	163		165		2		
雑収入	635		517		△ 118		
営業外費用	1,296	0.3	1,155	0.2	△ 140	△ 10.9	
支払利息	1,086		920		△ 166		
雑損失	209		235		25		
経常利益	15,810	3.4	15,991	3.4	181	1.1	
特別利益	85	0.0	1,188	0.2	1,103	1,298.0	関係会社債務超過解消等による戻入
固定資産売却益	2		4		1		
債務保証損失引当金戻入額	29		1,006		976		
投資有価証券売却益	46		0		△ 46		
その他	6		177		171		
特別損失	5,766	1.2	1,398	0.3	△ 4,368	△ 75.8	
固定資産除売却損	825		731		△ 93		
震災関連費用	2,113		200		△ 1,913		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	1,696		-		△ 1,696		
店舗閉鎖損失	116		144		28		
投資有価証券評価損	665		247		△ 418		
その他	349		74		△ 275		
税金等調整前四半期純利益	10,128	2.2	15,781	3.3	5,653	55.8	
法人税等	6,242	1.4	7,631	1.6	1,389	22.3	
少数株主損益調整前四半期純利益	3,886	0.8	8,150	1.7	4,263	109.7	
少数株主利益	132	0.0	349	0.1	217	164.9	
四半期純利益	3,754	0.8	7,800	1.6	4,046	107.8	
包括利益	3,513	0.8	9,091	1.9	5,578	158.8	

連結決算

5. 連結貸借対照表 主要増減内訳

(単位:百万円)

	平成23年 期 末	平成24年 第2四半期	増減額	備 考
流動資産	203,930	199,874	△ 4,056	
現金及び預金	74,682	81,005	6,323	
受取手形及び売掛金	94,923	83,997	△ 10,926	売掛金の減少 109億円
商品及び製品	10,002	10,256	254	
仕掛品	654	1,100	445	
原材料及び貯蔵品	8,202	7,348	△ 853	
繰延税金資産	3,408	3,329	△ 79	
その他	12,812	13,561	748	
貸倒引当金	△ 755	△ 723	31	
固定資産	429,927	426,824	△ 3,103	設備投資 172億円 減価償却費 194億円
有形固定資産	295,934	293,194	△ 2,740	
建物及び構築物	88,298	87,358	△ 940	
機械装置及び運搬具	71,568	68,528	△ 3,039	
工具、器具及び備品	3,406	3,322	△ 83	
土地	111,913	112,551	637	
リース資産	17,235	16,876	△ 358	
建設仮勘定	3,513	4,556	1,043	
無形固定資産	31,632	31,771	138	
投資その他の資産	102,360	101,858	△ 501	
投資有価証券	39,359	40,628	1,268	時価評価差額計上による増加 10億円
長期貸付金	1,571	587	△ 984	関係会社清算による減少
繰延税金資産	26,510	25,655	△ 854	
その他	38,482	37,740	△ 742	
貸倒引当金	△ 3,564	△ 2,752	811	
資産合計	633,858	626,698	△ 7,159	
流動負債	219,731	211,882	△ 7,848	
支払手形及び買掛金	74,103	70,335	△ 3,768	買掛金の減少 40億円
短期借入金	59,833	59,303	△ 530	
リース債務	4,880	5,368	488	
1年内償還予定の社債	1,234	1,234	-	
未払法人税等	8,008	7,718	△ 290	
未払費用	33,458	32,336	△ 1,122	
賞与引当金	3,907	3,495	△ 411	
販売促進引当金	931	824	△ 107	
店舗閉鎖損失引当金	12	18	6	
資産除去債務	22	13	△ 9	
その他	33,338	31,235	△ 2,102	設備関係支払手形の減少 19億円
固定負債	161,737	157,691	△ 4,046	
社債	4,933	4,316	△ 617	
長期借入金	42,355	39,381	△ 2,974	1年以内返済分流動負債へ振替
リース債務	12,671	12,364	△ 307	
退職給付引当金	82,365	84,003	1,637	退職給付費用の増加
役員退職慰労引当金	3,233	3,236	2	
債務保証損失引当金	1,377	-	△ 1,377	関係会社債務超過解消等による減少
資産除去債務	3,745	3,824	79	
その他	11,055	10,564	△ 490	
負債合計	381,469	369,573	△ 11,895	
純資産合計	252,388	257,124	4,735	少数株主持分 201億円(減少分 3億円)
負債純資産合計	633,858	626,698	△ 7,159	

6. 主要子会社

(1) 売上高

(単位:百万円)

	平成23年 第2四半期	平成24年 第2四半期	増減額
(株)不二家<連結>	42,099	43,151	1,051
(株)サンデリカ	37,071	42,656	5,584
ヤマザキ・ナビスコ(株)	17,452	17,713	260
(株)ヴィ・ド・フランス	15,375	16,117	742
(株)東ハト	12,550	12,692	142
(株)デイリーヤマザキ	34,965	36,385	1,420

(2) 営業利益

(単位:百万円)

	平成23年 第2四半期	平成24年 第2四半期	増減額
(株)不二家<連結>	183	368	184
(株)サンデリカ	817	1,056	239
ヤマザキ・ナビスコ(株)	1,277	1,139	△ 137
(株)ヴィ・ド・フランス	51	381	329
(株)東ハト	1,182	865	△ 316
(株)デイリーヤマザキ	△ 877	△ 837	40

7. 設備投資額/減価償却費

(単位:百万円)

	平成23年 第2四半期	平成24年 第2四半期	増減額
設備投資額	16,880	17,291	410
減価償却費	19,176	19,459	282

※リース資産を含んだ有形固定資産及び無形固定資産の投資額、減価償却費を開示しています。

連結決算

8. キャッシュ・フロー

(単位:百万円)

	平成23年 第2四半期	平成24年 第2四半期	増減額	備考
営業活動によるキャッシュ・フロー	39,967	37,098	△ 2,868	売上債権増加による減少
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 15,654	△ 20,830	△ 5,176	固定資産取得増加による減少
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 15,555	△ 11,029	4,526	新規借入の増加、返済額の減少
現金及び現金同等物の期首残高	75,296	70,943	△ 4,353	
現金及び現金同等物の四半期末残高	84,137	76,481	△ 7,656	

1. 業績概要

(単位:百万円)

	平成23年		平成24年		増減額	増減率(%)
	12月期	%	12月期予想	%		
売上高	932,794	100.0	953,000	100.0	20,205	2.2
営業利益	28,677	3.1	32,000	3.4	3,322	11.6
経常利益	29,625	3.2	33,000	3.5	3,374	11.4
当期純利益	8,023	0.9	14,000	1.5	5,976	74.5

2. セグメント別売上高

(単位:百万円)

	平成23年 12月期	平成24年 12月期予想	増減額	増減率(%)
食品事業	856,456	875,320	18,863	2.2
食パン	92,910	94,040	1,129	1.2
菓子パン	313,996	321,980	7,983	2.5
和菓子	66,337	67,440	1,102	1.7
洋菓子	115,544	116,400	855	0.7
調理パン・米飯類	112,021	115,110	3,088	2.8
製菓・米菓・その他商品類	155,645	160,350	4,704	3.0
流通事業	68,731	68,860	128	0.2
その他事業	7,605	8,820	1,214	16.0
合計	932,794	953,000	20,205	2.2

3. セグメント別営業利益

(単位:百万円)

	平成23年 12月期	平成24年 12月期予想	増減額	増減率(%)
食品事業	26,544	28,800	2,255	8.5
流通事業	125	960	834	668.0
その他事業	1,316	1,500	183	14.0
小計	27,986	31,260	3,273	11.7
調整額	690	740		
合計	28,677	32,000	3,322	11.6

単体決算

1. 業績概要

(単位:百万円)

	平成23年		平成24年		増減額	増減率(%)
	第2四半期	%	第2四半期	%		
売上高	310,620	100.0	319,551	100.0	8,930	2.9
営業利益	11,521	3.7	11,215	3.5	△ 305	△ 2.7
経常利益	12,972	4.2	12,705	4.0	△ 267	△ 2.1
四半期純利益	5,966	1.9	7,492	2.3	1,526	25.6

	第1四半期	第2四半期
売上高	158,015	161,535
営業利益	5,005	6,210

2. 品種別売上高

(単位:百万円)

	平成23年		平成24年		増減額	増減率(%)
	第2四半期	構成比(%)	第2四半期	構成比(%)		
食パン	48,438	15.6	49,063	15.3	624	1.3
菓子パン	150,013	48.3	156,281	48.9	6,267	4.2
和菓子	31,969	10.3	32,139	10.1	170	0.5
洋菓子	41,157	13.2	41,212	12.9	55	0.1
調理パン・米飯類	18,293	5.9	19,686	6.2	1,392	7.6
製菓・米菓・その他商品類	20,748	6.7	21,168	6.6	420	2.0
合計	310,620	100.0	319,551	100.0	8,930	2.9

3. 営業利益増減の内訳

(単位:百万円)

	平成23年		平成24年		増減額	増減率(%)
	第2四半期	%	第2四半期	%		
営業利益	11,521	3.7	11,215	3.5	△ 305	△ 2.7

<増減内訳>

	平成23年		平成24年		増減額	増減率(%)	営業利益増減要因
	第2四半期	%	第2四半期	%			
売上総利益	99,859	32.1	101,989	31.9	2,129	2.1	売上高の増加 42億円 原材料費の増加 ▲ 5億円 労務費の増加 ▲ 9億円 経費の増加 ▲ 5億円 償却費の減少 1億円 その他 ▲ 3億円
販売費及び一般管理費	88,337	28.4	90,773	28.4	2,435	2.8	人件費の増加 ▲ 5億円 経費の増加 ▲ 18億円 償却費の増加 ▲ 1億円

※「営業利益増減要因」欄で▲は営業利益のマイナス影響を表しています。

平成24年12月期 単体業績計画

単体決算

1. 業績概要

(単位:百万円)

	平成23年		平成24年		増減額	増減率(%)
	12月期	%	12月期計画	%		
売上高	620,945	100.0	630,000	100.0	9,054	1.5
営業利益	18,848	3.0	19,900	3.2	1,051	5.6
経常利益	21,234	3.4	22,300	3.5	1,065	5.0
当期純利益	5,208	0.8	11,200	1.8	5,991	115.1

2. 品種別売上高

(単位:百万円)

	平成23年		平成24年		増減額	増減率(%)
	12月期	構成比(%)	12月期計画	構成比(%)		
食パン	94,076	15.2	95,210	15.1	1,133	1.2
菓子パン	294,917	47.5	299,420	47.5	4,502	1.5
和菓子	65,966	10.6	67,090	10.7	1,123	1.7
洋菓子	83,606	13.5	84,690	13.5	1,083	1.3
調理パン・米飯類	39,453	6.3	39,850	6.3	396	1.0
製菓・米菓・その他商品類	42,925	6.9	43,740	6.9	814	1.9
合計	620,945	100.0	630,000	100.0	9,054	1.5

本資料の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報あるいは想定できる市場動向などを前提としており、不確実性が含まれています。実際の業績は、今後の様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。